Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 20 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 13 de Abril de 202317

BRITO, SITUADO NA RUA PICUÍ N.º 325 - BENTO RIBEIRO”, a cargo da empresa R SANTANA CONSTRU-
ÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, com fulcro no artigo 65, I, “a” da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
Providencie-se a lavratura do Termo Aditivo correspondente.

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA GERAL DE OBRAS

ATOS DO COORDENADOR
PORTARIA “P” I/SUBI/CGO Nº 021 DE 12 DE ABRIL DE 2023.

O COORDENADOR DA COORDENADORIA GERAL DE OBRAS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta do processo nº 06/200.912/2022.

RESOLVE:
Designar os servidores JOSÉ MAURO CARRILHO GUIMARÃES matrícula nº 11/125.022-4, CAU A14137-2,
VIVIANE DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula nº 11/290.181-7, CREA 2012127654 e ALOISIO BASTOS LO
FEUDO, matrícula nº 69/561.200-7, CREA 1991100169, para iscalizarem a execução do “BAIRRO MARAVILHA
NORTE - OBRAS DE REVITALIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NA RUA SÃO SALVADOR E OUTRAS, NA
COMUNIDADE MORRO DO CHAVES, NO BAIRRO DE BARROS FILHO, NA ÁREA DA I/SUBI/CGO/1ª GO
- XXV R.A. - A.P. 3.6”, objeto do processo nº 06/200.912/2022, referente ao Contrato nº 189/2022, celebrado
em 21/09/2022, a cargo da empresa CONSTRUTORA LYTORÂNEA S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.

PORTARIA “P” I/SUBI/CGO Nº 022 DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O COORDENADOR DA COORDENADORIA GERAL DE OBRAS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta do processo nº 06/200.914/2022.

RESOLVE:
Designar os servidores JOSÉ MAURO CARRILHO GUIMARÃES matrícula nº 11/125.022-4, CAU A14137-2,
VIVIANE DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula nº 11/290.181-7, CREA 2012127654 e GILBERTO AUGUSTO
BORGES NETO, matrícula nº 69/561.194-2, CAU A41896-0, para iscalizarem a execução do “BAIRRO
MARAVILHA NORTE - OBRAS DE REVITALIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NA AVENIDA LOBO JÚNIOR E
OUTRAS, NA COMUNIDADE KELSON - FASE I, NO BAIRRO DA PENHA CIRCULAR, NA ÁREA DA I/SUBI/
CGO/1ª GO - XI R.A. - A.P. 3.5”, objeto do processo nº 06/200.914/2022, referente ao Contrato nº 192/2022,
celebrado em 22/09/2022, a cargo da empresa CONSTRUVERDE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.

PORTARIA “P” I/SUBI/CGO Nº 023 DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O COORDENADOR DA COORDENADORIA GERAL DE OBRAS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta do processo nº 06/200.913/2022.

RESOLVE:
Designar os servidores JOSÉ MAURO CARRILHO GUIMARÃES matrícula nº 11/125.022-4, CAU A14137-2,
VIVIANE DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula nº 11/290.181-7, CREA 2012127654 e ALOISIO BASTOS LO
FEUDO, matrícula nº 69/561.200-7, CREA 1991100169, para iscalizarem a execução do “BAIRRO MARAVILHA
NORTE - OBRAS DE REVITALIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NA RUA LORETO COUTO E OUTRAS, NA
COMUNIDADE ETERNIT, NO BAIRRO DE GUADALUPE, NA ÁREA DA I/SUBI/CGO/1ª GO - XXII R.A. - A.P. 3.6”,
objeto do processo nº 06/200.913/2022, referente ao Contrato nº 193/2022, celebrado em 27/09/2022, a cargo
da empresa CONSTRUTORA LYTORÂNEA S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.

COORDENADORIA DO CASS
ATO DO COORDENADOR

PORTARIA “P” I/CASS Nº 02 DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O COORDENADOR DA COORDENADORIA DO CENTRO ADMINISTRATIVO SÃO SEBASTIÃO, DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
do processo nº 06/000.095/2021.

RESOLVE:
Designar os servidores, MARIA CRISTINA AZNAR DURAN, matrícula: 60/325.547-8, ERMÍNIO PAES LEMES
PIRES FILHO, matrícula: 11/249.730-3, NELSON LUIZ DE ALMEIDA FERREIRA, matrícula: 10/190.093-5,
e MARCELO DINIZ SILVA, matrícula: 60/340.638-6, para procederem ao acompanhamento e a Fiscalização
dos “SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, TRATAMENTO
QUÍMICO DE ÁGUA DO SISTEMA, DE OPERAÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS EQUIPAMENTOS DO
SISTEMA DE AR CONDICIONADO CENTRAL, DOS SISTEMAS DE AR CONDICIONADO AUTÔNOMO E DO
SISTEMA DE EXAUSTÃO MECÂNICA, E HIGIENIZAÇÃO DA REDE DE DUTOS A SEREM PRESTADOS NOS
SEGUINTES LOCAIS: CENTRO ADMINISTRATIVO SÃO SEBASTIÃO - CASS - BLOCO I E II, LOCALIZADO
À RUA AFONSO CAVALCANTI, 455 - CIDADE NOVA; PALÁCIO DA CIDADE, LOCALIZADO À RUA SÃO
CLEMENTE, 360 - BOTAFOGO; RESIDÊNCIA OFICIAL DA GÁVEA PEQUENA, LOCALIZADA À ESTRADA
DA GÁVEA PEQUENA, 1.338 - ALTO DA BOA VISTA E PALÁCIO RIO 450, LOCALIZADO À RUA CAROLINA
MACHADO, 920 - MADUREIRA”, objeto do contrato nº 132/2022, Processo N.º 06/000.095/2021, a cargo da
empresa WALKAM CLIMATIZAÇÃO LTDA.

GEO-RIO
G E O - R I O

_ _ _

Fundação Instituto de Geotécnica do Município do Rio de Janeiro
Campo de São Cristóvão, 268 - 1º e 3ºandar - São Cristóvão - Cep.: 20.921-440
Tel.: 3878-7878 - E-mail: georio@pcrj.rj.gov.br

DESPACHO DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 12/04/2023

06/100.294/2022 - AUTORIZO a lavratura de Termo Aditivo para prorrogação de prazo por 90 (noventa) dias
corridos, na 04ª (quarta) etapa, que passará a ter 120 (cento e vinte) dias corridos, do Contrato nº 062/2022, nos
termos propostos pelo Diretor da Diretoria de Obras às ls 407, com base nos Artigos 522 e 523 do R.G.C.A.F. e
no Artigo 57 da Lei 8.666/93, e as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94.

DESPACHO DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 20/03/2023

06/100.289/2022: AUTORIZO a lavratura de Termo Aditivo para prorrogação de prazo por 120 (cento e vinte)
dias corridos, na 6ª (sexta) etapa, que passará a ter 210 (duzentos e dez) dias corridos, do Contrato nº 047/2022,
nos termos propostos pelo Diretor da Diretoria de Obras desta Fundação às folhas 169, com base nos Artigos
522 e 523 do R.G.C.A.F. e no Artigo 57 da Lei 8.666/93, e as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94.
* Omitido do DO de 21/03/2023
* Republicado por ter saído com incorreções.

RIOURBE
R I O U R B E

_ _ _

Empresa Municipal de Urbanização
Rua Ulysses Guimarães, nº 16, Grupo 203/204 - Cidade Nova, RJ
Tel.: 2976-9341 - E-mail: gabinete.riourbe@rio.rj.gov.br

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 84/2023 RU/PRE DE 11 DE ABRIL DE 2023

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE, no uso das atribuições que lhe confere
a legislação em vigor,

RESOLVE,
Designar os servidores a seguir relacionados para constituírem Comissão de Fiscalização das “OBRAS DE
URBANIZAÇÃO, INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS MULTIFAMILIARES
NA COMUNIDADE DO AÇO - VAGÕES E DIALTA”, objeto do processo nº 06/001.115/2021, contrato nº 08/2023
(SMI), a cargo da Empresa DIMENSIONAL ENGENHARIA LTDA, em face da manifestação da Diretoria de
Obras Urbanísticas desta Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE através do URB-MEM-2023/00211.

JOÃO AUDIR MARTINS BRITO, matrícula nº 13/146.113-6 (Presidência);
MARCELO FANTEZA DE ASSUMPÇÃO, matrícula nº 13/295.245-5;
LEANDRO FERREIRA PACHECO RODRIGUES, matrícula nº 13/319.220-0;
VITOR RIBEIRO BACKER, matrícula nº 13/319.215-0 (Suplente).

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 87/2023 RU/PRE DE 12 DE ABRIL DE 2023

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE, no uso das atribuições que lhe confere
a legislação em vigor,

RESOLVE,
Exonerar JOÃO AUDIR MARTINS BRITO, matrícula 146.113-6, com validade de 03 de abril de 2023, do Cargo
em Comissão de Secretário de Empresa I, DAS-06, código 077427, da Coordenadoria de Obras de Urbanização,
da Diretoria de Obras Urbanísticas, da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 88/2023 RU/PRE DE 12 DE ABRIL DE 2023

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE, no uso das atribuições que lhe confere
a legislação em vigor,

RESOLVE,
Nomear JOÃO AUDIR MARTINS BRITO, matrícula 146.113-6, com validade de 03 de abril de 2023, para o
Cargo em Comissão de Assessor II, DAS-8, código 077432, da Coordenadoria de Obras Especiais, da Diretoria
de Obras Urbanísticas, da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 89/2023 RU/PRE DE 12 DE ABRIL DE 2023

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE, no uso das atribuições que lhe confere
a legislação em vigor,

RESOLVE,
Designar a servidora BRUNA STEFANIE FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula n° 69/561.052-2, Gerente, da
Gerência de Controle Orçamentário, da Coordenadoria de Finanças, da Diretoria de Administração e Finanças,
para, sem prejuízo de suas funções, substituir SERGIO GONZAGA DE ARAUJO, matrícula 56/561.226-2,
Coordenador, da Coordenadoria Finanças, da Diretoria de Administração e Finanças, em seus impedimentos
eventuais e afastamentos legais.

RETIFICAÇÃO
PORTARIA “P” Nº 76/2023 RU/PRE

Onde se lê:
“...Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, elaborarem o Laudo acerca
da Aceitação Deinitiva das “OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE EMBOÇO, PINTURA DE FACHADAS, MUROS E
GRADIS, REFORMA DE TELHADOS, REVISÃO DO SISTEMA DE ENTRADA DE ENERGIA DO CONJUNTO
HABITACIONAL SANTOS DUMONT, SITUADO NA RUA DOS RUBIS Nº 838 - ROCHA MIRANDA”...”

Leia - se:
“...Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, elaborarem o Laudo acerca
da Aceitação Provisória das “OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE EMBOÇO, PINTURA DE FACHADAS, MUROS
E GRADIS, REFORMA DE TELHADOS, REVISÃO DO SISTEMA DE ENTRADA DE ENERGIA DO CONJUNTO
HABITACIONAL SANTOS DUMONT, SITUADO NA RUA DOS RUBIS Nº 838 - ROCHA MIRANDA”...”
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O Rio nº 10, de 28 de março de 2023, página 9.

RETIFICAÇÃO
PORTARIA “P” Nº 77/2023 RU/PRE

“... Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, elaborarem o Laudo acerca
da Aceitação Deinitiva dos “SERVIÇOS EMERGENCIAIS DE RECUPERAÇÃO DO TERREIRÃO DO SAMBA
- CENTRO - RIO DE JANEIRO”...”

Leia - se:
“... Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, elaborarem o Laudo acerca
da Aceitação Provisória dos “SERVIÇOS EMERGENCIAIS DE RECUPERAÇÃO DO TERREIRÃO DO SAMBA
- CENTRO - RIO DE JANEIRO”...”
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O Rio nº 10, de 28 de março de 2023, página 9.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 12.04.2023

06/501.274/2021 - JOÃO MARCELO GARCIA BASTOS - MEI - AUTORIZO a suspensão da contagem de prazo
dos “SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DO SISTEMA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO
PARA O PRÉDIO DA DONA MARIANA, Nº 48 - BOTAFOGO”, objeto do Contrato n.º 14/2022, processo instrutivo
n.º 06/501.274/2021, a partir de 03/04/2023, em face da manifestação da Diretoria de Planejamento e Projetos
desta Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE às ls. 240/241.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 às 3:14:24 Código de Autenticação: 664aeb28

wallacem
Realce